34. quod regnaret M. da nota del MUR., contenente un passo del suo codice dell' Epitome — 35. et om. M<sub>1</sub>, c. s.

5 <sup>1</sup> 24 dicembre 1294.

<sup>2</sup> Era cognata.

<sup>3</sup> Spilimbergo.

<sup>4</sup> " Vide Ioh. Victoriensem III, 6 (BÖHMER, *Fontes*,  
" I, 347), qui papam Anagninae ab hostibus suis oppres-

10 " sum esse narrat. Pergit ita: Statimque unus cum ad

" murum graviter cum ostio comprimebat, dicens: In-

" trasti ut vulpes, regnasti ut leo, morieris ut canis.

" In quo contra Celestinum eius praedecessorem, si ta-

" men ita fuit, fallaciam in vulpe, contra Columpnenses

" saevitiam in leone, et inopinatae miserae mortis instan-

" tiam arguebat in cane „. ARNDT. 15

factis super hoc quod nullam partium adjuvaret in dicta werra. Deinde inceperunt omnes comburere domos massariorum, vites roncare et etiam homines capere, qui erant de parte, et facere omnia mala. Venit autem in subsidium domini Artuyci de Castello dominus Gyrardus de Camino cum magna multitudine hominum, equitum et peditum, nec non et curruum; et 5 obsedit castrum illorum de Villalta nomine Variani, VIII die intrante aprili, cum omnibus illis qui erant de parte. Quod quidem castrum cum machinis et aliis edificiis expugnabant. Sed videntes intrinseci quod se defendere non valebant, eis ipsum castrum dederunt, die tercio subsequenti, tali pacto: quod salvi et sani ire deberent cum omnibus bonis, que accipere vulerunt de ipso castro. Quod ita factum fuit. Deinde, die crastina, dominus Dietalmus de 10 Villalta, timens ne ipsum castrum diruerent et ne sub Villalta venirent ad runcandum et destruendum, venit ad loquendum domino Girardo de Camino; et dixit quia volebat tractare de concordia et pace, si posset; et ita siluerunt partes et fecerunt trewas. Et finaliter concordantes fuerunt hoc modo, in vigilia sancti Georii; quia castrum Variani restitutum fuit illis de Villalta, et illi qui fuerunt capti Fagedis<sup>1</sup> dimissi fuerunt. Hoc pacto etiam habito inter 15 eos, videlicet quia dominus Artuycus de Castello elegit duos suos amicos, dominos Leonardum de Brazacho et Franciscum de Rivarotta, et dominus Johannes de Zucula elegit dominum Henricum de Prampercho et dominum Quoncium de Civitate pro suis amicis; et quod isti quattuor deberent videre jura utriusque partis usque ad festum sancti Petri; et si eos concordare non possint, debebant ipsi quattuor eligere unum quintum amicum, et si non possent 20 de quinto amico eligendo esse concordantes, tunc ille de Zucula deberet facere restitui castrum de Variano illi de Castello, et ille de Castello debabat illos, qui fuerant capti Fagedis, similiter facere redire ad Spengynberchum, ut prius fuerant in carcere; et hoc sub pena LX marcharum de bono proprio ad usum curie, devenienda parti que predicta observaret, si concordantes esse non possent, ut dictum est. Et de attendendis et observandis omnibus supradictis facte 25 fuerunt bone securitates per ipsas partes, una alii, et instrumenta; et facte fuerunt trewe inter eos usque ad festum Purificationis sancte Marie sub pena M marcharum<sup>2</sup>. Et omnia hec facta fuerunt super ripam Cormou, presentibus domino Raymundo patriarcha et domino Girardo de Camino et aliis pluribus nobilibus.

§ LXX [69]. - *De cassatione canonicorum electorum civitatensium.*

MUR., 1204

30 Anno Domini MCCXCVI, indictione nona, venerabilis pater et dominus Raymundus patriarcha, die X intrante januaria, in palatio aquilegensi cassavit omnes electos et receptos in canonicos civitatensis Ecclesie, qui non erant confirmati per Curiam romanam vel per ipsum Patriarcham.

§ LXXI [72]. - *De fossatu burgi Sancti Petri.*

MUR., 1204

35 Anno Domini MCCXCVII, die V exeunte januaria, fuit inceptus fossatus burgi Sancti Petri fodere.

Anno predicto, Henricus, filius domini Alberti, comitis Goricie, disfidavit reverendum patrem dominum Raymundum, patriarcham aquilegensem, die XIII intrante januaria, cum esset Aquilegie Patriarcha predictus; et fecerunt uterque inter se magnum damnum.

1. quod partim UB — 10. sub Villata UB — ad runcandum M — 12-13. concordantes fecerunt UB — 13. Georii M — 16. Brazacho UB — 17. Quantium de Civitate M — 17-18. Qui isti M — 19. concordare non possent M; debebant UB; debere M — 21. et illi de Castello deberent M — 24. fuerunt in carceri M — 24. dividenda M — devenienda parati UB — 27. ripam Cormou M — presente M — 31. qui non erant UB — 34. fossata M — 35. die X M —

§ 37. disfidavit M

<sup>1</sup> Faedis.

<sup>2</sup> Intorno a questo tempo, in Friuli le litigie si facevano dinanzi al notaio, e veniva fatta una multa in caso di violazione; però costituivasi un fedeposore

o mallevadore. Finita la fregata, in presenza di tutti i presenti, il mallevadore poneva in libertà la fedeposizione, cfr. Grassani, *op. cit.*, XIV, 75. Il Di. Mantovano *Statuti* crede che un tale costume si usasse in Friuli anche prima.

Mur., 1204

§ LXXII [73]. - *De militia domini Henrici, comitis Goricie, et aliorum.*

Anno Domini MCCXCVII, prima die decembris, reverendus pater dominus Raymundus, aquilegensis patriarcha, fecit milites dominum Henricum, filium domini Albretti, comitis Goricie, cum quibusdam suis Theotonicis, et etiam dominum Thomasium de Cucanea, dominum Henricum de Budrio et dominum Constantinum de Utino, in loco qui dicitur Pradatinis<sup>1</sup>, 5 prope villam Paderni supra Utinum.

Mur., 1205

§ LXXIII [74]. - *De representatione ludi Christi.*

Anno Domini MCCXCVIII, die vii exeunte maio, videlicet in die Pentecostes et in aliis duobus sequentibus diebus, facta fuit representatio ludi Christi, videlicet passionis, resurrectionis, ascensionis, adventus Spiritus Sancti et adventus Christi ad iudicium, in curia domini patriarche Austrie Civitatis honorifice et laudabiliter per clerum civitatisensem<sup>2</sup>. 10

Mur., 1205

§ LXXIV [75]. - *De guerra Venetorum et Januensium.*

Anno predicto, die vii intrante septembri, Veneti fuerunt devicti in prelio super mare per Januenses; in quo quidem prelio fuerunt interfecti ex utraque parte quam plurimi, scilicet ex Venetis satis plures. Et finaliter Veneti subcubuerunt in prelio, et capti fuerunt ex 15 ipsis Venetis quam plurimi per Januenses predictos.

Mur., 1205

§ LXXV [76]. - *De captione castri Tulmini.*

Anno Domini MCCXCIX, die x exeunte januaria, captum fuit castrum Tulmini per gentem domini Comitis Goricie, in aurora diei.

Mur., 1205

§ LXXVI [77]. - *De morte Raymundi patriarche.*

20

Anno Domini MCCXCIX, die vi exeunte februario, in castro Utini Raymundus, patriarcha aquilegensis, obiit in Domino; qui vixit in patriarchatu xxv annis, uno mense et xvii diebus. Qui quidem deportatus fuit Aquilegiam et sepultus in capella per ipsum facta versus occidentem in ecclesia majori Aquilegie.

Mur., 1205

§ LXXVII [78]. - *De electione domini Conradi, ducis Polonie, in patriarcham.*

25

Item eodem anno, die v intrante martio, electus fuit in patriarcham aquilegensis dominus Conradus, dux Polonie, unanimiter, comuniter et concorditer per capitulum aquilegense<sup>3</sup>.

3. Alberti UD e M — 5. Pradatinis M — 6. super UD. *A questo paragrafo in UD, di mano diversa ma non molto posteriore, è aggiunto in margine: Constantinus Savorgnanus cum Carsmano fratre recuperavit Patriarche castrum Buia cum aqua Ledre; fuit creatus miles super prato d'Attimis — 18. MCCXCVIII M — 21. Eodem anno [MCCXCVIII] M — die vii M — 22-23. duodecim dies M — 24. Tanto in UV quanto in UD sopra occidentem si legge meridiem, scrittovi, pare, d'altra mano ma contemporanea — 26. Eodem anno [MCCXCVIII] M*

§ LXXIII [42]. - . . . . . — Anno Domini MCCXCVIII, die viii exeunte maio, in die sancto Pentecostes et aliis duobus sequentibus, facta fuit representatio ludi Christi in curia domini Patriarche Austrie Civitatis honorifice et laudabiliter per clerum. 30

§§ LXXVI, LXXVII, LXXXI [43]. - . . . . . — Anno Domini MCCXCIX, die vi exeunte februario, in castro utinensi Raymondus, patriarcha Aquilegie, obiit in Do-

<sup>1</sup> Probabilmente Pra d'Attimis. L'Arndt suppone sia Predamano, villaggio presso Udine.

<sup>2</sup> Circa l'importante notizia tramandataci dal cronista friulano, cf. D'ANCONA, *Origini del teatro ital.*,

Torino, Loescher, 1891, vol. I, 91 sgg.

<sup>3</sup> Forti dubbi mette innanzi il De Rubeis (*op. cit.*, col. 801) circa la nomina di questo Corrado a patriarcha d'Aquileia. 10

§ LXXVIII [79]. - *De domino Henrico*<sup>1</sup>, comite Goricie, electo in capitaneo, et de werra sua. MUR., 1205-06

Item eodem anno, XIII die exeunte martio, in prato Campiformii receptus fuit dominus Henricus, comes Goricie, in capitaneum Forijulii. Qui dominus Comes, in mense julii, eodem anno, congregavit exercitum copiosum, in cujus auxilio venerunt dominus Gywardus de Camino cum magna gente et dominus Comes de Oymg<sup>2</sup> cum magna gente, et etiam quasi omnes castellani, qui venerunt cum omnibus suis in villa de Basalgella<sup>3</sup>, que est prope Utinum, credentes posse habere Utinum. Et cum ibi stetissent per aliquos dies et aqua fuisset eis accepta, recesserunt inde, et iverunt Ruzolium<sup>4</sup> apud Savorgranum; et omnia ista fecerunt ideo quia comunitates eundem dominum Comitem non sinebant civitates intrare. Finaliter facta fuit compositio et pax, in vigilia Assumptionis<sup>5</sup>, per comunitates et per dominum Johannem Philippi, qui erat vicarius domini Petri patriarche, qui patriarcha nondum venerat, quod deberent dare eidem Comiti certam pecunie quantitatem, et ipse deberet desistere ab inceptis. Qui dominus Comes et sui cum omnibus faventibus sibi inde recesserunt. Sed antequam hec essent pacificata, damnum fecerunt non parvum depredando, capiendo homines, et etiam mulieres vetulas et parvos pueros spoliando, et, quod est absonum dicere, omnes ecclesias rumpentes, quicquid ibi inveniebant inhumaniter deportantes.

Item anno Domini MCCXCIX, die VIII intrante aprili, in Aquilegia dominus Gylo, archidiaconus aquilegensis, factus fuit et receptus vicedominus per capitulum aquilegense et per dominum Henricum, comitem Goricie, capitaneum, et per omnes Forojulienses, hoc pacto et conditione, quod ipse vicedominus non debet dare alicui castellano aliquod castrum domus aquilegensis in warda nec aliquam castaldiam<sup>6</sup>.

§ LXXIX [81]. - *De ampliatione fori Civitatis per emptionem trium domorum.*

MUR., cf. EPIT

Anno Domini MCCXCIX, in mense maji, comunitas civitatensis emit tres domos, que erant prope forum, et domum Martini Longi ex altera parte, pro ampliando forum, quia erat parvum nimis et arctum; et ipsas domos diruerunt eodem anno, in mense predicto maji.

§ LXXX [82]. - *De fulgure.*

MUR., 1206

Item eodem anno, in festo sancti Johannis Baptiste<sup>7</sup>, in aurora diei, fulgur percussit in turri majoris ecclesie Civitatis et projecit ad terram crucem cum gallo et cum lapidibus

2. Eodem anno [MCCXCVIII] M — 4. auxilium M — 6. Basaldella M — 9. Civitatum intrare M — 12. quod deberet M — 13. et sui cum quibus faventibus M — 13-14. recesserat antequam M — 17. Eodem quoque anno [MCCXCVIII] M — 20. non deberet M — 21. in verra UD: in guarda M — 27-28. fulgur in turri UD

mino; qui sedit in patriarchatu xxv annis, mensem unum et diebus xvii. Eodem anno, electus fuit dominus Conradus, dux Polonie, in patriarcham Aquilegie. Eodem anno, venit venerabilis pater dominus Petrus patriarcha in Forumjulii circa festum sancti Michaelis, confirmatus per papam Bonifacium.

§ LXXIX [44]. - . . . . . — Eodem anno, in mense maji, communitas Civitatis emit tres domos, que erant prope forum et domum Martini Longi, pro ampliando. . . . . quod erat. . . . ; et ipsas domos dirruerunt eodem anno. MUR., 1199

§ LXXX [45]. - *De fulgure.* — Anno Domini MCCXCIX, in festo sancti Johannis Bapti-

32. in M, = 34-35. pro ampliando: et ipsas domos dirruerunt M.

<sup>1</sup> Enrico III, primogenito di Alberto II.

<sup>2</sup> Hohenburg.

<sup>3</sup> Basaldella.

<sup>4</sup> Rizzolo.

<sup>7</sup> 14 agosto.

<sup>8</sup> L'atto relativo è in DE ROUEN, *op. cit.*, col. 110

201 308.

<sup>9</sup> 21 giugno.

tenentibus ipsam crucem, qui ruperunt tectum ecclesie sancti Johannis vehementer. Et tunc, in ictu oculi, ipsum fulgur intravit ecclesiam, et interfecit Jacobum subdiaconum, filium Pisii, de ultra pontem, qui erat monachus, ante altare sancti Paulini in choro; et de stellis, que sunt super altare majus, proiecit ad terram ultra XII, et manuteria<sup>1</sup> que sunt circa altare. Et in sacristia descendit, et rupit aliquantulum de muro sacristie, ubi servatur vinum et cera, et de scalis unde illuc descenditur. Et etiam fuit in capella sancti Laurentii, ubi similiter rupit de muro super altare et fenestram vitream, que est post ipsum altare, et de cuna majori et etiam de choro versus curiam patriarche. Et sciendum est quod plures de dominis occidisset, sed in choro non erant, quia in sero dixerant matutinas.

Mur., 1206

§ LXXXI [80]. - *De domino Petro patriarcha*<sup>2</sup>.

10

Item eodem anno, venit venerabilis dominus Petrus patriarcha in Forumjulii circa festum sancti Michaelis<sup>3</sup>, in Civitatem vero venit in festo beati Luce evangeliste<sup>4</sup>; qui confirmatus et consecratus [*fuerat*] per papam Bonifacium octavum, anno predicto, in festo Nativitatis sancti Johannis Baptiste.

Mur., 1206

§ LXXXII [83]. - *De terra inter venerabilem dominum Petrum patriarcham et dominum Gyrardum de Camino.*

15

Anno Domini MCCC, in mense junii, dominus Nicola<sup>5</sup>, nepos domini Petri patriarche, dedit domino Gyrardo de Camino locum Sacili, et incontinenti recessit idem dominus Nicola ad terram suam. Et dominus Gyrardus tenuit ipsum locum, eo quod dicebatur dominum Petrum patriarcham velle dare eundem locum domino Gyrardo de Castellis, inimico domini Gy- 20 rardi de Camino mortali. Propter quod orta est werra inter dominum Patriarcham, favendo eidem comunitatibus et paucis castellanis ex parte una, et dominum Gyrardum de Camino et Comitem Goricie quasi cum omnibus castellanis ex altera. In tantum quod destruxerunt totam terram Forijulii et villas combusserunt. Et in vigilia Assumptionis sancte Marie<sup>6</sup> positis insidiis nostre parti, per eundem dominum Gyrardum ultra fluvium Luenze<sup>7</sup>, nostri 25 subcubuerunt. Et mortui fuerunt ibidem quamplures et capti, inter quos mortuus fuit Dye- tricus de Rubignaco et Branca de Civitate; et in aqua mortuus fuit filius domini Nicolai de Budrio<sup>8</sup> et alii quamplures, quorum numerus nescitur. Pax vero reformata fuit et preconizata eodem anno, quarto die ante festum sancti Martini<sup>9</sup>.

1. eam crucem M - Vehementer ex tunc M — 3. de ultra ponentem UD; de Ultraponte M - monatus UD — 4. manuceria M — 5. ubi custoditur M — 6. illic descenditur M — 7. de muro et altare M - de cima M; de cuna cruci UD — 13. consecratus fuit M - *fuerat*] *riempie una lacuna evidente, che nei codici non ha lasciato traccia di sè* - Bonifacium quartum UV e UD; *ho corretto* — 15. dominum Patriarcham UD — 21. faventibus M — 24. Forojulii 5 UD — 25. Livenzæ M — 26-27. Pietricus de Rubisco M

ste, in aurora diei, fulgur percussit in majori turri ecclesie Civitatis et projecit ad terram 30 crucem. Et interfecit Jacobum subdiaconum, qui erat monachus, ante altare sancti Paulini in choro. Et sciendum est quod plures de dominis occidisset, sed in choro non erant, quia in sero dixerant matutinas.

<sup>1</sup> *Manuterium* est candelabri species ad formam "manus; eiusmodi est illud quod *bras* vocamus". DU CANGE.

<sup>2</sup> Pietro Gerio o Gerra. Era di Ferentino, ed era vescovo di Sora e di Rieti, arcivescovo di Monreale in Sicilia e poi di Capua. Cf. DE RUBEIS, *op. cit.*, col. 104.

<sup>3</sup> 29 settembre.

<sup>4</sup> 18 ottobre.

<sup>5</sup> Nicola Gerra, cui era stata affidata la custodia 15 di Sacile.

<sup>6</sup> 14 agosto.

<sup>7</sup> Livenza.

<sup>8</sup> Guarniero.

<sup>9</sup> Una lettera del patriarca Pietro, relativa a questa pace, è in DE RUBEIS, *op. cit.*, col. 805. Per tutti questi fatti poi cf. VERCI, *St. della M. T.*, vol. IV, 143 sgg. 20

§ LXXXIII [84]. — *De adventu domini Meynardi, comitis de Ortumburch, in Civitatem.* MUR., 1207

Anno Domini MCCC, dominus Meynardus, comes de Ortumburch, qui factus fuerat capitaneus generalis per dominum Petrum patriarcham, venit in Forumjulii, videlicet in Civitatem, in subsidium domini Patriarche et aquilegensis Ecclesie contra dominum Gyrardum de Camino, Comitem Goricie et quasi contra omnes castellanos Forijulii, x die intrante septembri. Qui obsedit Villaltam in festo sancti Mathei Apostoli et fecit eis magnum damnum.

§ LXXXIV [86]. — *De indulgentia Rome concessa per papam Bonifacium.* MUR., 1207

Anno Domini MCCC, sanctissimus papa Bonifacius octavus, qui destruxit illos de Columpna totaliter et civitates illorum et castra destrui fecit, concessit et dedit omnibus vere penitentibus et confessis, qui limina sanctorum Apostolorum visitabunt, a festo Nativitatis Domini currente MCCC usque ad unum annum, et qui stabunt Rome continuis xv diebus visitando singulis diebus loca sancta, indulgentiam omnium peccatorum, excepto peccato usure. Ad quam indulgentiam ivit populus sine numero.

§ LXXXV [85]. — *De morte venerabilis patris domini Petri patriarche.* MUR., 1207

15 Anno Domini MCCC, indictione xiv, die x exeunte februario, venerabilis pater dominus Petrus, aquilegensis patriarcha, obiit in castro utinensi et sepultus fuit ibidem, in capella Sancte Marie<sup>1</sup>.

§ LXXXVI [87]. — *De electione domini Pagani et domini Ottonis et werra.* MUR., 1207-08

Anno Domini MCCC, mortuo domino Petro patriarcha, capitulum aquilegense convenerunt de electione facienda in festo beati Mathie apostoli<sup>2</sup>, et elegerunt in patriarcham omnes canonici dominum Paganum de la Turre, nepotem quondam domini Raymundi patriarche, decanum aquilegensem, exceptis dominis Jacobo, episcopo concordienti, et Gylono de Villalta, archidiacono aquilegensi, et Odolrico de Glemona, canonico aquilegensi, qui postulaverunt dominum Ottonem de Ortumburch prepositum. . . . . Qua electione et postulatione celebrata, tunc unanimiter elegerunt dominum Widonem de Villalta, canonicum aquilegensem, vicedominum generalem. Qui dominus Vicedominus cum vellet castaldias dare, sicut erat consuetudo, comunitates civitatis, utinensis et quidam alii, nolentes sibi dimittere, quia dicebant se emisse a domino Petro patriarcha dictas castaldias et sibi solvisse pro ipsis, orta est werra inter comunitates ex parte una, Vicedominum cum castellanis ex altera. Qua de causa combus-

8. Boifacius quartus UV e UD; *ho corretto* — 11. et etiam qui UD — 22. Gellono M — 24. prepositum brixinensem B — 28. werra *manca in UD, dove la carta è lacera*

30 § LXXXIV [46]. — *De indulgentia Rome concessa.* — Anno Domini MCCC, sanctissimus papa Bonifacius IIII [*sic*], qui destruxit totaliter illos de Columpna, concessit et dedit omnibus vere penitentibus et confessis, qui limina apostolorum Petri et Pauli visitabunt, a festo Nativitatis Domini usque ad unum annum, et qui stabunt Rome continuis xv diebus visitando loca sancta, indulgentiam omnium peccatorum suorum, excepto peccato usure. Ad quam indulgentiam ivit 35 populus sine numero.

§ LXXXV [47]. — *De obitu domini Petri patriarche.* — Anno Domini MCCC, die x exeunte februario. Venerabilis pater dominus Petrus, Aquilegie patriarcha, obiit in castro utinensi et sepultus fuit ibidem, in capella Sancte Marie.

<sup>1</sup> Il testamento è nel De Ruma, *op. cit.*, col. 306.

<sup>2</sup> ex februario

serunt villas et depredati fuerunt omnia ubicumque poterant reperire. Deinde elevatus fuit capitaneus dominus Henricus, comes Goricie, per capitulum aquilegense et castellanos, die v intrante julio, eodem anno.

Item XIII die intrante junio, Civitatenses cum gente Comitis de Ortunburch intraverunt villam de Fagedis et ipsam combusserunt omnia inde auferentes, et combusserunt totam villam et roncaverunt. 5

Item sexto die sequenti, iverunt Utinenses cum Theotonicis ad villam. . . ., et ibi ceperunt multos homines et depredati fuerunt totam villam cum curia ejusdem ville; et tunc tota terra Forijulii tam ex parte una quam ex altera fuit destructa totaliter. Que werra et discordia in festo Exaltationis sancte Crucis<sup>1</sup>, tractatu domini Meynardi<sup>2</sup>, filii domini Albretti, comitis Goricie, fuit pacificata; et facte fuerunt treuve eodem die usque ad festum Circumcisionis Domini futurum<sup>3</sup>. 10

§ LXXXVII [88]. - *De grandi terremotu.*

Anno Domini MCCCII, die xi intrante junio, die dominico, in aurora diei, fuit magnus terremotus, et circa nonam semel, et post vespervas ter eodem die, et in sequenti nocte post mediam noctem semel. 15

MUR., 1208

§ LXXXVIII [89]. - *De grandi tempestate.*

Item eodem anno, in vigilia sancti Wodolrici<sup>4</sup>, fuit in Civitate et circa Civitatem tempestas tam magna, quia quasi destruxit omnia circa Civitatem et fuit grossa sicut ova.

MUR., 1208

§ LXXXIX [90]. - *De adventu domini Ottoboni patriarche.*

Anno Domini MCCCII, penultimo die mensis martii, sanctissimus papa Bonifacius octavus contulit patriarchatum aquilegensem domino Ottobono, tunc episcopo paduano<sup>5</sup>, et episcopatum paduanum domino Paganino, decano aquilegensi, electo in patriarcham, existenti in Curia romana super questione ipsius patriarchatus. Qui dominus Ottobonus venit in Forumjulii, videlicet Utinum, x die exeunte augusto, in Civitatem vero die vi exeunte augusto. 20 25

MUR., 1208

§ XC [91]. - *De turri et scalis lapideis, edificatis per patriarcham Ottobonum in Civitate.*

Anno Domini MCCCIII, venerabilis pater et dominus Ottobonus, Dei gratia aquilegensis patriarcha, fecit edificari et construi in Austria Civitate turrim cum scalis lapideis versus ecclesiam, et incepit in majo et perfecit ipsum opus in augusto, anno predicto.

1. poterant recipere UD — 7. sequenti, venerunt Utinum cum Theotonicis ad Villaltam et ibi M — 8. totam Villaltam M — 9. tunc M — 10. Alberti UD — 13. extra Civitatem M — 19. quod quasi M — 21. Bonifacius quartus UV e UD; *ho corretto* — 23. Pagano M — 26. *lapideis per patriarcham* UD

§ LXXXVIII [48]. - *De tempestate.* — Eodem anno, in vigilia sancti Odorici, fuit in Civitate et circa tam magna tempestas, que destruxit quasi omnia que erant circa Civitatem et fuit grossis [*sic*] sicut ova. 30

§ LXXXIX [49]. - *De adventu domini Ottoboni patriarche.* — Anno Domini MCCCII, penultimo die mensis marcii, sanctissimus papa Bonifacius III [*sic*] contulit patriarchatum Aquilegie domino Ottobono, tunc episcopo paduano. Qui dominus Ottobonus venit in Forumjulii, videlicet Utinum, die x exeunte augusto. 35

<sup>1</sup> 14 settembre.

<sup>2</sup> Mainardo V.

<sup>3</sup> Cioè fino al 1° gennaio 1302. — Intorno a queste discordie cf. nel Bianchi, *op. cit.*, parecchi *registi* sotto l'anno 1301; e cf. pure DE RUBEIS, *op. cit.*, col. 808 sgg.

<sup>4</sup> 3 luglio.

<sup>5</sup> I biografi non sono d'accordo nell'indicare il luogo di nascita: chi lo crede padovano, chi genovese della famiglia dei Fieschi, chi lucchese, chi piacentino della casa Razzi. Il Liruti (*Della moneta ecc.*, p. 69), lo dice Ottobono Robario, detto anche dei Razzi, cittadino di Piacenza, della famiglia dei Feliciani. 10 15

§ XCI [92]. - *De igne in Civitate.*

MUR., 1208

Anno Domini MCCCIII, die XII intrante junio, circa mediam noctem exivit ignis de domo Boni prope portam Pontis Austrie Civitatis de intus versus orientem, in qua morabatur quidam tuscus, nomine Augustinus; et combussit omnes domos domini Bernardi decani, et domos domini Henrici de Prambergo cum turri, que fuerunt domini Girardini militis et illorum de Orzono, et omnes domos ab utraque parte vie, usque ad viam qua itur Pusternulam sive ad molandinum; et eundo versus Fratres minores, omnes domos ab utraque parte duarum viarum combussit, et domos domini Abbatis rosacensis, et domos Fratrum minorum cum omnibus domibus curie site prope dictas domos fratrum, que dicebatur curia domini Abbadotti.

10

§ XCII [97]. - *De nive grandi.*

MUR., 1210

Anno prescripto [MCCCIV]<sup>1</sup>, in festo beati Blasii<sup>2</sup>, incepit ningere in Civitate; et fuit illa nix tam magna, quia non fuit homo qui dixisset se unquam vidisse in Foro Julii ita magnam. Et fecit damnum valde grande de arboribus et specialiter pomiferis, et diruit plures domos, et specialiter in Tulmino destruxit villas et domos quamplures, ubi mortui sunt homines et bestie satis multe. Que nix duravit in Civitate bene xv diebus in aprili.

§ XCIII [94]. - *De representatione passionis Christi et ludi Dei, ut ita dicam.*

MUR., 1209

Anno Domini MCCCIV, facta fuit per clerum sive per capitulum civitatense representatio, sive facte fuerunt representationes infrascripte: in primis de creatione primorum parentum, deinde de annuntiatione beate Virginis, de partu et aliis multis, et de passione et resurrectione, ascensione, et adventus Spiritus Sancti, et de Antichristo et aliis multis, et

5. Prampercho M - Gerardi M — 8. Combussit et domos M — 9. prope om. UD — 12. quod non fuit M - se om. M — 20. aliis et

§ XCI [51]. - *De igne in Civitate Austria ad portam Pontis.* — Eodem anno [MCCCIV], die XII intrante junio, circa mediam noctem exivit ignis de domo Boni prope portam Pontis Austrie Civitatis de intus versus orientem, in qua morabatur quidam tuscus, nomine Augustinus; et combussit omnes domos domini Bernardi decani, domos domini Henrici de Pramberg cum turri, que fuerunt domini Gerardini militis et illorum de Orzono, et omnes domos ab utraque parte, usque ad viam qua itur Pusternula [sic], et usque ad Fratres minores ab utraque parte, et domos domini Abbatis rosacensis, et domos dictorum fratrum cum omnibus domibus curie, que dicebatur curia domini Abbadoti, quod quasi impossibile est dicere.

§ XCII [52]. - *De grandi nive.* — Anno Domini MCCCIV, in festo sancti Blasii, cepit ningere; et fuit illa nix tam magna, quia non fuit homo qui dixerit se tam magnam nivem vidisse in Foro Julii. Que fecit dampnum grande specialiter pro miseris, et destruxit in Tulmino villas et domos quamplures, ubi mortui sunt homines et bestie multe; et factum fuit de nive ipsa in claustro majoris ecclesie Civitatis unum magnum castrum cum uno leone desuper, et ignis novus factus fuit in sabbato sancto super dicta nive. Que nix duravit bene xv diebus in aprili.

§ XCIII [50]. - *De secunda representatione ludi Christi.* — Anno Domini MCCCIV, facte fuerunt per clerum seu capitulum Civitatis representationes infrascripte: in primis de creatione primorum parentum, deinde de annuntiatione beate Virginis, de nativitate Domini et alii multis, de passione Christi, resurrectione et ascensione, de adventu Spiritus Sancti et

33. civitatensis M, da nota del Mur., come a p. 26

<sup>1</sup> Nota la differenza di data tra la Cronaca e nel codice il § XCII, esse tuttea il numero arabico. <sup>2</sup> 3 febbraio.

demum de adventu Christi ad iudicium. Et predicta facta fuerunt solemniter in curia domini patriarche, in festo Pentecostes cum aliis duobus diebus sequentibus, presente reverendo domino Ottobono, patriarcha aquilegensi, domino Jacobo quondam domini Ottonelli de Civitate, episcopo concordienti, et aliis multis nobilibus de civitatibus et castris Forijulii, die xv exeunte maio.

5

§ XCIV [93]. - *De morte Musatti.*

Anno Domini MCCCIV, Musattus de Civitate, capitaneus sive castaldio<sup>1</sup> Montisfalcons, nomine et vice domini patriarche Ottoboni, fuit interfectus per dominum Rodulphum de Duwino apud Montemfalconem, ipso Musatto venante cum accipitre, die iv septembris, et, die v ejusdem mensis, portatus fuit Civitatem et sepultus apud Fratres predicatores, quia ipse dominus Rodulphus inimicabatur eidem Musatto cum quibusdam aliis ad mortem.

10

MUR., 1209-10

§ XCV [95]. - *De morte illustris viri domini Albretti, comitis Goricie.*

Anno Domini MCCCIV, nobilis vir dominus Albrettus, comes Goricie, obiit in Lonyz<sup>2</sup>, et sepultus fuit Rosaciis, in vigilia Nativitatis sancte Marie; et facte fuerunt ibi magne oblationes; in die sue sepulture dati fuerunt XL denarii aquilegenses unicuique sacerdoti.

15

MUR., 1210

§ XCVI [96]. - *De creatione duarum prebendarum per venerabilem dominum Bernardum, decanum civitatensem.*

Anno MCCCIV, venerabilis dominus Bernardus, decanus Ecclesie civitatensis, fecit et de novo creavit presbyteros Ainzium die..., et Andream, filium domine Benvenute, die viii intranti octobri, suos prebendarios in majori ecclesia civitatensi; quibus dedit certos redditus et proventus. Et, eodem anno, facta fuit sibi gratia in capitulo civitatensi per capitulum, quod eisdem presbyteris et suis successoribus non ponerent aliquas collectas, tali quidem conditione et pacto, quod predicti prebendarii singulis diebus dicere teneantur, unus ad majus altare summo mane et alter dicta missa majori in Sancto Johanne Baptista, certas et determinatas missas, ut in ipsius ordinatione plenius continetur; et quod ipsi teneantur continue interesse officiiis canonicis.

25

MUR., 1210-11

§ XCVII [98]. - *De captione Speynberch<sup>3</sup>.*

Anno Domini MCCCIV, die ultimo junii, nobilis vir dominus Rizardus, filius domini Gi-

6. *Mussati* M; e così sempre — 9. Duino UD; Druvino M - veniente cum accipitre M - accipitre UD — 12. *Alberti* UD — 13. obiit Lonyz UD; in Lonizo M — 18. Anno Domini venerabilis UD — 19. Ayntium UD; Ayntium de M — 21. in capitulum Cividati M — 25. continuo M

Antichristo ac aliis, et demum de adventu Christi ad iudicium. Et predicta facta fuerunt solemniter in curia domini Patriarche, in festo Pentecoste cum aliis duobus diebus sequentibus, presente reverendo domino Ottobono, patriarcha Aquilegie, et domino Jacobo, episcopo concordienti, et aliis multis nobilibus de Forojulii.

30

§ XCVII [53]. *De captione Spegmberch per dominum Rizardum de Camino.* — Eodem

<sup>1</sup> Così nel governo dello Stato d'Aquileia chiamavansi i magistrati che avevano attribuzione di "esigere le rendite patriarcali, farsi pagare le condanne, riscuotere censi, affitti, decime ed imposte, intervenire ai consigli e radunanze dei luoghi loro assegnati, onde sorvegliare che non si oltrepassassero i diritti nè si cospirasse contro il principe. Oltre a ciò, tenevano

5

10

"incarico di assistere costantemente ai tribunali civili e criminali, acciocchè la giustizia fosse amministrata a norma delle leggi". Di MANZANO, *Compendio cit.*, p. 166.

<sup>2</sup> Lüenz.

<sup>3</sup> Spilimbergo, a sedici miglia da Udine verso ponente, feudo dei conti omonimi.

15

rardi de Camino, obsedit cum magna multitudine equitum et peditum castrum et locum de Speynberch, in cuius subsidium et juvamen dominus Marchio ferrariensis<sup>1</sup> misit gentem suam; et insuper illustris vir dominus Henricus, comes Goricie, cognatus dicti domini Rizardi, personaliter venit cum magna gente bene parata; et nobilis vir dominus Meynardus, comes de Ortumburch, venit etiam personaliter ad dictam obsidionem, qui erat similiter cognatus ipsius domini Rizardi: Dux Carinthie<sup>2</sup> misit etiam ibi gentem suam<sup>3</sup>; Forojulienses quasi omnes<sup>4</sup> venerunt in subsidium ipsius domini Rizardi; omnibus ibidem congregatis, inceperunt machinis, balistis aliisque edificiis expugnare locum ipsum et eis incontinenti acceperunt aquam; et ita obsederunt eundem locum, quod inde nullus exire poterat. Quem quidem locum certis 10 pactis, postmodum minime observatis, ut dicebatur, eidem domino Rizardo sponte dederunt, die vi augusti.

§ XCVIII [99]. - *De werra inter dominum Patriarcham et dominum Rizardum.*

MUR., 1211

Item anno Domini MCCCXV, reverendus pater et dominus Ottobonus, patriarcha aquilegensis, exivit Utinum, die vi exeunte septembri, cum gente sua et gente domini [Henrici], ducis 15 Carinthie. Qui Dux Carinthie pepigit fedus, certis pactis habitis cum domino Patriarcha; videlicet quia Patriarcha concessit Duci loca sua, que sunt in Carinthia; et ipse Dux promisit juvare dominum Patriarcham et aquilegensis Ecclesiam pro posse suo. Qui dominus Patriarcha ivit ad Sanctum Vitum<sup>5</sup>; et Civitatenses et Utinenses et pauci castellani venerunt ibi; et predicto die, scilicet vi exeunte septembri, religiosi viri frater Albertus, vicarius Domini, et 20 fratres Augustinus et Enoch, ejus socius, et nobilis vir dominus Zanattus, miles et familiaris Domini, cum filio suo, venerunt Sacilum, volentes dominum Rizardum de Camino ex parte Domini rogare quod Sacilum et Canipam et alia loca Ecclesie aquilegensis reddere deberet; que reddere recusavit, et predictos fratres et dominum Zanattum cum filio, ambasatores Domini super predicti, cepit et eos incarceravit. Dominus vero Patriarcha stabat ad Sanctum Vi- 25 tum, et gens sua et Ducis aliquando ante Walvesonum<sup>6</sup>, aliquando ante Speyngberch, et

1-2. locum Speynberch — 9. eundem locum om M — 14. domini Ducis UD; negli altri codici fra domini e ducis vi è lacuna, e nelle stampe vi sono puntini — 20. Zanottus M — 21. cum filio venerunt UD — 22. aquilejensi M — 23. qui reddere M - predictus UD — 25. Valvesonum UD; Valveson M

anno [MCCCXV], die ultimo junii, nobilis vir dominus Rizardus de Camino cum magna multitudine equitum et peditum obsedit castrum de Spegmberch, in cuius subsidium et juvamen miserunt, et fuerunt personaliter, domini Marchio ferrariensis gentem suam, Henricus Goricie et Maynardus de Ortumbruch comites, cognati dicti domini Rizardi; Dux Karinthie 30 misit gentem suam; Forijulienses quasi omnes venerunt quasi omnes [sic] in subsidium domini Rizardi; et omnibus ibidem congregatis, inceperunt machinis, balistis et aliis hedificiis expugnare dictum locum; circa quem locum ipse dominus Rizardus cum gente predicta stetit xv septimanis, quod ipsum habere non potuit, et quia in ipso loco erant quamplures nobiles et boni magistri, inter quos magistros erat magister Gerardinus, qui erat optimus magister, qui 35 sua sagacitate combussit turrim lignorum, quam extrinsece fecerant, fueruntque in dicto exercitu, ut dicebatur, xv millia hominum bene armatorum. Quem locum tamen sub certis pactis domino Rizardo predicto sponte dederunt.

33. quod] et M, di nota del Mur., come a p. 34 — 34. lignorum M, e. — 35. bene armatorum om. M, e. s. — 5 - Quem quidem locum M, e. s.

<sup>1</sup> Obizzo d'Este. Il De Rubels, (op. cit.) dice Azzo, figlio di Obizzo.

<sup>2</sup> Enrico II, poi Duca di Boemia e di Polonia.

<sup>3</sup> Oltre costoro, il Nicoletti (op. cit., Patriarca Ottobono) riferisce i nomi di S. Linella conte di Colalto, Tommaso, Zoldorico, Aldione e Girardo d'Adalpreto, conti di Polcenigo.

<sup>4</sup> Vuol indicare probabilmente quasi tutti i teula-

tari del Friuli. Secondo il Nicoletti (op. cit.), presero parte all'impresa Giovanni e Federico di Villalta, Ven- 15 cenzo e Bartolomeo di Prada, Giacomo e Odorico di Bardio, Arturo di Castello, Bartolomeo di Gramogliano, Federico di Prodolone, Costantino di Prambergo, Adalpreto di Cussago.

<sup>5</sup> San Vito.

<sup>6</sup> Valvasone.

contra inimicos diebus singulis equitabant tam amicis quam inimicis nocendo. Et in Miduna dominus Patriarcha faciebat fieri pontem, unde posset ultra flumen Luenze transfrectare; ex alia parte fluminis erat gens domini Rizardi cum edificiis suis bene munita, et non permisit dictum pontem complere nec in aquam ponere. Deinde facte fuerunt trewe inter dominum Patriarcham et dominum Rizardum usque ad festum sancti Georii<sup>1</sup>; et in vigilia omnium Sanctorum<sup>2</sup> dominus Patriarcha rediit Utinum cum gente sua. 5

MUR., 1211

§ XCIX [100]. - *De werra inter Civitatenses et dominum Johannem de Teyzano.*

Anno Domini MCCCXV, die lune xi intrante octobri, veniens dominus Paulus<sup>3</sup>, capitaneus Tulmini, de Tulmino, combussit massariorum domos domini Johannis de Teyzano<sup>4</sup>, qui erat contra dominum Patriarcham, et etiam combussit domum Camocii, qui est prope 10 pontem Alzide super ripam Natisse. Ob hoc dominus Johannes motus cepit Leonardum, filium Everardi, de Civitate, et quendam Calcificem de porta Brassana<sup>5</sup>, et duos alios sub Teyzano; et accepit boves et armenta et castratos bene in magna quantitate macellatorum de Civitate, que erant in Syniruvella in pascuis, ipso die. Civitatenses statim miserunt nuncios ipsi domino Johanni, quod relaxaret homines et animalia redderet. Qui cum reddere nollet, eodem 15 die et etiam die sequenti, Civitatenses combusserunt et roncaverunt ipsum dominum Johannem usque ad muros castri.

MUR., 1212

§ C [101]. - *De captione domini Odolrici de Castello.*

Anno Domini MCCCXV, die iv intrante decembri, dominus Walterus Pertoldus, filius Johannis de Zucula, positus insidiis, cepit dominum Odolricum de Castello in strata alta, veniendo 20 ipsum dominum Odolricum de Trivisio; et capti fuerunt cum eo nisi duo ex suis; et duxit eos ad Trus<sup>6</sup>, et in sequenti die duxit eos Zuculam. Cepit vero eum quod sui causa dicebat se perdidisse locum suum de Speyngimberch, et sibi dicebat: fac mihi locum meum restitui, et ego dimittam te.

MUR., 1212

§ CI [102]. - *De captione castri de Budrio*<sup>7</sup>.

25

Anno Domini MCCCXVI, dominus Nicolaus, filius domini Henrici quondam de Budrio, die x jovis intrante februario, cum gente domini Henrici, comitis Goricie, ceperunt locum sive turrim et partem castri dominorum Wodolrici et fratrum de Budrio<sup>8</sup>, ejectis dominabus; et eodem die depredati sunt villas circumjacentes; et sic munierunt eundem locum. Die viii tunc sequenti, gens domini Patriarche cum Utinensibus et Civitatensibus combusserunt villam 30 de Budrio et roncaverunt eos usque ad muros castri; et his factis, eodem die, inde recesserunt.

MUR., 1212

§ CII [103]. - *De villa de Trivignano.*

Item die viii exeunte februario, prescripto anno, dominus Nicolaus de Budrio antedictus cum gente domini Comitum, et ibidem presentibus dominis Rodulpho de Duvino et Johanne de

2. Livenzae transire M — 4. nec aquam UD — 10. Camotii M — 11. Alcidae M — 12. Bressana UD - Teizano UD — 13. castros UD — 14. Siniruvella M — 21. ipso domino Odolrico M — 22. Trus M - duxit omnes M — 23. prodidisse UD - Speyngemberch UD — 25. *Buttrio* UD — 27. XI M — 34. Duino UD; Dimino M — 34-p. 37, l. 1. Teuzone de Villalta M

1 24 aprile, dell'anno seguente.

2 31 ottobre.

3 Paolo Boiani.

4 Giovanni di Villalta, signore del castello di Uruspergo. Teizano è borgo di Uruspergo.

10 5 Brossana.

6 Trussio, castello posto su di un'altura, alle falde

del monte di Ruttars.

7 A sei miglia da Udine, sur una collina; è ricordato dagli antichi scrittori di cose friulane come uno dei più forti e inespugnabili castelli.

8 Le case vicine, dice il Nicoletti (*ms. cit.*) non il castello, ben difeso, che non poteva essere espugnato. 15

Villalta et aliis multis, non casu sed studiose et voluntarie, combusserunt ecclesiam sancti Theodori de Trivignano<sup>1</sup>, ignem cum lanceis per fenestras ponendo. In qua ecclesia combusserunt ultra L inter mulieres et pueros; et reperti fuerunt pueri parvi quamplures super altare combusti; cetera vero, videlicet corpus Domini, crisma et oleum sanctum et alia ornamenta ecclesie, que ibi fuerunt combusta, quis referat nisi cum dolore et gemitu? Et in festo beati Mathie tunc proximo sequenti, videlicet die v exeunte februario, dominus Henricus, comes Goricie, et alii quamplures ex castellanis iverunt personaliter Trivignanum et combusserunt turrim ecclesie. Et unus puer, qui erat in turri, non volens descendere, projecit se per fenestras sive cancellos turris, et ita, predictis dominis videntibus, dissolutis membris et separatis obiit. Et duo alii homines inde similiter se projecerunt. Postea combusserunt totam villam.

§ CIII [104]. - *De Orsaria et Premeriaco*<sup>2</sup>.

MUR., 1112-13

Item predicto anno, combusserunt villam Orsarie, villam Premeriaci, et duxerunt secum multos captos ex rusticis Budrium, die vi exeunte februario. Item XIII die intrante martio, venit gens domini Comitis apud Utinum quasi juxta portas; et dominus Paulus Boiani, qui erat Utini, currens post ipsos usque Predemanum, et dominus Casmannus de Utino cum Utinensibus et cum multis peditibus<sup>3</sup>, et positus insidiis, apud predictam villam Predemani ceperunt unum ex equitibus domini Pauli et ex peditibus circa LXXXIV; et mortui fuerunt circa IV vel VI; et sic ipsis preliantibus ibi, vix dominus Paulus evasit, et etiam fuerunt quamplures vulnerati, et ita terga verterunt.

20 § CIV [105]. - *De combustione ville Galani*<sup>4</sup>.

MUR., 1213

Item xv die intrante martio, in vigilia sancti Hellarii, comes Henricus cum suis sequacibus intravit villam Galani circa terciam; et venerunt in campum, qui est in capite campi ubi astilluditur. Residuis exercitus dispersus per villam, tam equitum quam peditum, combusserunt breviter totam villam et Carariam et Vadum<sup>5</sup>; et roncaverunt majorem partem ville usque ad burgum.

§ CV [106]. - *De adventu illius de Ouistayn et captione Budrii*.

MUR., 1213

Item anno predicto, die xi aprilis<sup>6</sup>, nobilis vir dominus Conradus de Ouistayn venit in Utinum in auxilium domini Ottoboni patriarche cum magna gente equitum; qui dominus Conradus erat capitaneus Ducum Carinthie, et de ipsorum voluntate et consensu venit in Forumjulii die prescripto, videlicet die lune; et xiv die aprilis, die jovis, reverendus dominus Ottobonus patriarcha una cum illo de Ouistayn et comunitatibus et<sup>7</sup> paucis castellanis fidelibus obsedit Budrium, et tertia die, scilicet die sabbati tunc sequenti, summo mane,

2. ponentes M — 6. videlicet exeunte UD — 8. non valens M — 11. *Premerico* UD; *Premariaco* M, e così più oltre — 14. Bajani M — 17. morti fuerunt UD — 19. in terga UD — 21. v die M — 27. Conradus Ouistayn UD — 31. cum de Ouistayn UD — 32. fideliter obsedit UD e BE

§ CV [54]. - *De adventu illius de Ouinstayn et captione Budrii*. — Anno Domini MCCCVI, die xi aprilis. Nobilis vir dominus Conradus de Ouystain venit Utinum in auxilium domini Ottoboni patriarche cum magna gente equitum; qui dominus Conradus erat capitaneus Ducis Karinthie, et de ipsius voluntate et consensu venit in Forumjulii; et xiv die aprilis,

<sup>1</sup> Dove, atterriti dal saccheggio, molti abitanti si erano rifugiati.

<sup>2</sup> Orsaria e Premariaco, villaggi presso Civitavecchia.

<sup>3</sup> Senza l'assistenza del Patriarca, allora il Valvasone ( *La successione ecc.*, cit.).

<sup>4</sup> Gugliano, villaggio presso Civitavecchia.

<sup>5</sup> Cararia e Vado, villaggi pure vicini a Civitavecchia.

<sup>6</sup> Nel Niccolotti (*loc. cit.*) la data è del 10 aprile.

<sup>7</sup> Di qui comincia il trascritto in.

expugnaverunt ipsum castrum, et ante terciam ipsum ceperunt, nullo, Deo gratias, ex nostris ibi mortuo. Et ceperunt dominum Nicolaum et fratres et multos ex gente domini Comitis, et fuerunt capti bene c et xxx et plures, et ducti fuerunt Utinum. Deinde dominus Patriarcha dedit illi de Ouistayn ex Theotonicis quosdam, fecit duci in Carinthiam, illos de Budrio cum quibusdam Theotonicis et Lupo, pessimo nepote domini Asquini, fecit recludi in turri Glemone. Alii quamplures Utini remanserunt, et prescripto die sabbati, statim capto castro, ipsum combusserunt, et misso pro magistris die dominico funditus diruerunt; et dominus Patriarcha rediit Utinum. 5

MUR., 1213-14

§ CVI [107]. - *De Castello.*

Item anno predicto, reverendus dominus Ottobonus patriarcha cum exercitu suo exivit Utinum, x die exeunte aprili, scilicet die jovis, et obsedit castrum Porpeti<sup>1</sup>; et quia ille de Castello, scilicet dominus Odolricus, erat captus per illum de Zucula, ut antea dictum est, dominus Artuycus, nepos domini Odolrici predicti, cum uxore domini Odolrici et aliis dominibus, videntes quia se tueri non poterant, ad mercedem et gratiam Domini venerunt. Et Dominus posuit ibi banderam suam et dimisit ibi aliquos de familia sua. Dominus Artuycus predictus renuntiavit jure seu compositioni, immo potius conspirationi facte cum domino Comite et domino Rizado et aliis castellanis contra dominum Patriarcham, et promisit nomine sacramenti in perpetuum non venire nec facere contra dominum Patriarcham et aquilegensis Ecclesiam, super hoc prestitis bonis securitatibus. Et ita dominus Patriarcha rediit eodem die sabbati Utinum, et predictus dominus Artuycus venit, eodem die, cum gente sua servire domino Patriarche. 10 15 20

MUR., 1214

§ CVII [108] - *De obsidione castris de Uruspergo*<sup>2</sup>.

Item, anno prescripto, dominus Ottobonus patriarcha, die ix exeunte aprili, misit venerabilem fratrem Albertum, vicarium suum generalem, Civitatem, et viii die exeunte dicto mense, Civitatenses obsederunt castrum predictum de Urusperch; et de Antro Tulmino<sup>3</sup> ve- 25

14. quia tueri UD — 16. juri suo M — 21. servare UD — 25. Antro de Tulmino BE; de Antro et Tulmino M

venerabilis pater dominus Ottobonus patriarcha una cum illo de Ouystain et communitatibus et paucis de castellanis obsederunt castrum Budrii, et tercia die sequenti, summo mane, expugnaverunt ipsum castrum, et ante auroram ipsum ceperunt, nullo, Dei gratia, de nostris ibi mortuo. Ceperunt autem dominum Nicolaum et fratres.... et milites ex gente domini Comitis, fuerunt capti bene cxxx et plures, et fuerunt Utinum ducti. Illos de Budrio cum quibusdam Theotonicis et Lupo, nepote domini Asquini de Varmo, fecit recludi in turrim de Glemona. Et statim capto castro, illud combusserunt, et in crastino die dominico cum aliis magistris ipsum funditus dirruerunt. 30

§ CVI [55]. - *De Castello.* — Eodem anno, dictus dominus Ottobonus patriarcha cum exercitu suo obsedit castrum Porpeti, qui tunc.... dominus Articus juvenis venerunt ad mercedem domini Patriarche, qui eos recepit in gratiam.... fecit banderam suam super dictum castrum, et aliquot de familia sua dimisit ibidem. 35

§ CVII [56]. - *De obsidione castris de Wrisperch.* — Anno Domini MCCCVI, dominus Ottobonus patriarcha, die viii exeunte aprili, misit venerabilem fratrem Albertum, vicarium suum,

<sup>1</sup> Porpeto o Propeto, castello non molto lungi da Udine.

<sup>2</sup> Uruspergo o, altrimenti, Gruspergo e Castel

Regale sopra un colle, che domina la villa di San Guarzo, presso Cividale. 5

<sup>3</sup> Antro Tolmino, castello fra Udine e Cividale.

nerunt multi ad obsidionem predictam. Rustici de villis, qui erant in Civitate, propter wer-  
ram roncaverunt ibi omnia, secum ferentes in curribus ligna Civitatis, aliquando bis aliquando  
ter in die ibi reverentes. Et hoc duravit usque ad quintum diem maji. Et recesserunt ab  
obsidione dicti castrì die v maji<sup>1</sup> propter treuvas factas, ut inferius continetur.

5 § CVIII [109]. - *De treuvis factis inter dominum Patriarcham et Comitem  
et dominum Rizardum de Camino et castellanos.*

MUR., 1214

Anno predicto, die v exeunte majo, facte fuerunt treuve inter reverendum patrem do-  
minum Ottobonum, Dei gratia aquilegensem patriarcham, ex parte una, et nobiles viros do-  
minos Henricum, comitem Goricie, et Rizardum de Camino cum castellanis faventibus eis  
10 ex parte altera, usque ad festum sancti Martini<sup>2</sup>, certis pactis, sub pena duarum mille  
marcharum.

§ CIX [110]. - *De recuperatione Sacili.*

MUR., 1214

Anno Domini MCCCVI, in festo beatorum martyrum Gervasii et Prothasii<sup>3</sup>, rehabuit  
reverendus dominus Ottobonus, Dei gratia aquilegensis patriarcha, Sacilum, in aurora diei,  
15 hoc modo<sup>4</sup>.

§ CX [111]. - *De grandi tempestate in autumno.*

MUR., 1214

Anno Domini MCCCVI, die penultimo octobris, fuit in Civitate magna tempesta in cre-  
puscolo, ita magna ut nuces; et, in die sequenti, in aliquibus locis poterat colligi cum con-  
chis per vias; et destruxit hortos et pergularum uvas, que solebant servari tempore, et fecit  
20 magnum damnum.

§ CXI [112]. - *De introitu sororum in monasterium sancte Clare in Utinum.*

MUR., 1214-15

Anno predicto, die xi intrante decembri, reverendus pater dominus Ottobonus, Dei gra-  
tia sancte Sedis aquilegensis patriarcha, consecravit majus altare predicti monasterii edificati  
et facti per Uciluttum de Utino, et dotati<sup>5</sup> amore Dei et pro suorum peccatorum remis-  
25 sione; et eodem die, primo inclusit ibi quattuor sorores, videlicet duas que recepte fuerunt  
de monasterio sancte Clare de Civitate, et duas de monasterio de Glemona.

2. Civitatem M — 3. ad diem quintum BE — 15. hoc modo om. BE — 16. in BE questo paragrafo è intera-  
mente omesso — 19. tempore illo M — 21. in Utino M — 22. Anno MCCCVI BE — die II M — 22-23. gratia Sedis BE  
— 24. Uciluttam M — 25. eadem die UD

Civitatem, et ipso die Civitatenses obsederunt castrum de Wrunspersch et roncaverunt usque  
ad muros.

§ CIX [57]. - *De recuperatione Sacili.* — Eodem anno, in festo sancti Gervasii et Protasii,  
30 dominus Patriarcha recuperavit Sazilum, quod fuerat detentum per dominum Rizardum de  
Camino.

31. *Il Mur. annota:* "in vetusto ejusdem Chronicæ Manuscripto Exemplari, quo usus sum (M<sub>1</sub>), visitur lacuna  
seu locus, in quo desideratur enarratio ipsa, quam Auctor ille pollicetur quidem (cf. Cronaca, l. 25) sed nullo  
modo describit „

<sup>1</sup> Il Di Manzano (*Ann.*, III, 356, nota) dubita che  
sia, per errore, invece di "v exeunte majo", tenuto  
conto di quanto è detto nel paragrafo seguente.

19 <sup>2</sup> 11 novembre.

<sup>3</sup> 19 giugno.

<sup>4</sup> Il Nicoletti (*ms. cv. Patriarca Ottobonò*) scrive  
in proposito: "il dì 16 del mese seguente [il giugno] i  
"soldati del Camino, non si sa se volontari o forzati,

"pur accostati alla natural inclinazione del popolo, la-  
"ciarono Sacile a' nostri con tanto frutto, che, cedendo  
"in esempio l'atto di costoro, molti di più perversa na-  
"tura, violentando la propria ambizione, volsero plut-  
"tosto con quiete viatii l'abito privato che con travaglio  
"ritener una piccola immagine di principe „

<sup>5</sup> I beni donati dal fondatore consistono in 27 man-  
si ed un molino. Cf. Di Muzysso, *Ann.*, III, 261, nota

§ CXII [113]. - *Qualiter illi de Zucula intraverunt et exierunt Civitatem.*

Anno Domini MCCCVIII, die xiv intrante majo, post prandium, hora dormitionis, nobiles viri, domini Henricus de Prampercho et Odolricus de Cucanea venerunt in subsidium dominorum Waltherpertoldi et Bernardi fratrum, filiorum quondam domini Johannis de Zucula, et cum apparatu satis magno intraverunt Civitatem hoc modo. Jacobus, filius quondam domini Odolrici de Budrio, et Pertoldus de Fagedis cum quibusdam aliis eis faventibus ceperunt, hora predicta, portam Sancti Silvestri, percussis custodibus, qui, videntes quod futurum erat, volebant serare; et statim ascenderunt domum de Portis, et factis signis, cum gladiis primo super portam Sancti Silvestri intraverunt quidam qui erant in burgo Sancti Silvestri, de familia domini Pauli Boiani, qui erat in inimicicias illorum de terra et stabat Zucule, deinde desuper turrim<sup>1</sup> de Portis; et videntibus illis de Zucula, sicut antea tractatum erat, cum magno impetu descenderunt et intraverunt terram. Cum vero fuerunt in terra, dominus Walteruspertoldus cum Paulo Boiani et cum octo vel decem hominibus iverunt per infra muros apud solium, et ibi balistatus fuit dominus Candidus de Canussio. Et cum nullus traheret se prope eos, ut forsitan credebant, per eandem viam redierunt ad suos. Apud domum domini Odolrici Longi factum erat quoddam obstaculum, et ibi nostri cum eis se balistabant, et domibus et turri Philippi et Luvisini fiebat magna defensio cum lapidibus nec ulterius fuerunt permisi transire, excepto domino Odolrico de Cucanea; qui cum Thomasuto, ejus familiari de Cucanea, qui banderam portabat, et forsitan sex vel octo aliis cum impetu venerunt ad forum, et ibidem Thomasutus predictus fuit occisus, dimissa bandera. Et dominus Odolricus rediit cum aliis ad suos per Prupusituram<sup>2</sup>. Fratres predicatorum composuerunt inter partes, facientes trewas ad hoc ut recederent. Et illi scientes per nuncium, qui venit de Zucula, qui eis indicavit quod nobis veniebat subsidium de Utino, acceperunt trevas et recesserunt cum magno dampno equorum, et etiam multi ex eis fuerunt cum balistis et lapidibus de tectis vulnerati, unde obierunt. Sed nullus remansit in Civitate mortuus, nisi solus Thomasius supradictus. Sequenti vero nocte, acceperunt equos de Nevuas. Die vero predicta, statim dominus Patriarcha misit gentem suam Civitatem et, sequenti die

1. *de Civitate* BE — 3. Prampergo BE e M — 5. Civitatem. Hoc anno Jacobus M — 10. Boyani BE - in inimicicias BE; erat inimicus M — 12. Quom vero BE — 13. Boyani BE — 14. Candidus Canussio UD e BE — 17. defensa M — 25. unde abierunt M — 26. equos de trevais M

§ CXII [58]. - . . . . .<sup>3</sup>. — Anno Domini MCCCVIII, die xiv intrante majo, circa meridiem, dominus Henricus de Pramperch et Odoricus de Cucanea una cum dominis Warterpertoldo et Bernardo fratribus, filiis quondam domini Johannis de Zucula, cum apparatu magno furtim intraverunt Civitatem hoc modo. Jacobus de Budrio et Pertoldus de Fagedis cum quibusdam aliis eis faventibus ceperunt portam Sancti Silvestri, percussis custodibus; et statim ascenderunt domum de Portis, et factis signis, cum gladiis intraverunt quidam qui erant in burgo Sancti Sylvestri; videntes illi de Zucula cum magna gente descenderunt et intraverunt terram. Cum vero fuerunt in terra, dominus Valterpertoldus cum VIII vel X hominibus venerunt per infra muros apud domum Communis, et ibi balistatus fuit dominus Candidus de Canussio. Et cum nullus veniret apud eos, ut credebant, per eandem viam redierunt ad suos. Apud domum domini Odorici Longi factum erat quoddam obstaculum, et ibi nostri cum suis se balistabant, et de domibus et turri patriarchali et Luvisini fiebat magna

<sup>1</sup> " In questo tempo esistevano in essa [Cividale] la torre della famiglia De-Portis, le torri di Filippo e Lovisino, quella di Enrico di Prampergo, distrutta

" in quest'anno 1308 „. DI MANZANO, *Ann.*

<sup>2</sup> Per la porta della Prepositura. DI MANZANO, *Ann.*

<sup>3</sup> Illeggibile.

et aliis diebus, projecte fuerunt ad terram domus predictorum de Zucula, et acceptum fuit quod erat intus. Et mater ipsorum dominorum fuit inde ejecta, et ivit Zuculam cum suis domicellabus. Domus domini Walframmi, quattuor domus Pauli Boiani, domus Jaconocti, filii quondam Bunini de Venzon, qui fuit cum eis, et turris domini Henrici de Prampercho fuerunt 5 dirute. Domus quondam Odolrici de Budrio non fuit projecta ad terram, ideo quia pertinebat ad matrem Jacobi; tamen quicquid intus repertum fuit, fuit acceptum. Insuper quia Symon, filius Henrici domine Warette, fuit cum eis, acceptum fuit illud quod mater habebat in domo, absente Henrico a Civitate. Et etiam quia Philippus, filius quondam Conradi, quon- 10 dam domini Philippi, fuit cum eis, habitus fuit suspectus ipse dominus Conradus, et per fa- miliares Domini et Seleso castaldionem et consilium fuit citatus; qui statim comparuit et dixit quod ille filius suus non erat in gratia sua, nec stabat cum eo. Accepta vero ejus ex- 15 cusa, tamen voluerunt habere domum ejus, que est eundo Zuculam, et ibidem suam custodiam Civitatenses posuerunt. Dominus vero Patriarcha misit pro ipso Conradus Utinum, qui statim ivit, et apud ipsum dominum stetit per aliquos dies. Videns ergo Dominus ipsum in- culpabilem, remisit Civitatem, mandans Comuni, quod sibi domum suam redderent, accepta ab 20 eo bona securitate, quod illam inimicis non daret, nec eis favorem vel auxilium impenderet; quod et factum est.

§ CXIII [114]. - *De Gronumberch*<sup>1</sup>.

MUR., 1216

Anno predicto, die penultimo maji, illi de Zucula furtive acceperunt Gronumberch ante 20 diem, et, ibidem ipsis existentibus, multa mala fecerunt. Qualiter restitutum fuit illis de Por- tis, inferius dicitur.

§ CXIV [115]. - *Qualiter dominus Ottobonus patriarcha destruxit muros de Venzono*<sup>2</sup>.

MUR., 1216

Anno Domini MCCCIX, februarii, reverendus pater dominus Ottobonus patriarcha ivit

1. dominorum de Zucula BE — 1-2. Et acceptum fuit, quod erat intus mater ipsorum Dominorum, et fuit inde M — 3. domicellis M - Valframmi UD e BE; Vualfremi M — 4. Burini de Venzono M - Prampergo BE e M — 5. domini Odolrici BE — 7. Varette UD; Vuarette BE — 10. Seleso M - gastaldionem BE - comparavit M — 23. MCCCIV, die nono februarii BE; die IX februarii M - venit M

defensio nec ulterius permissi nec ausi fuerunt transire, excepto domino Odorico de Cucanea 25 et Thomasuto, ejus familiari, qui banderam portabat, cum sex vel octo aliis cum impetu vene- runt ad forum, et ibidem dominus Thomasutus interfectus fuit, dimissa bandera. Et domi- nus Odoricus cum aliis rediit ad suos per Preposituram. Fratres vero predicatorum compo- suerunt inter partes, facientes treugas ad hoc ut recederent. Et illi scientes per nuntium, qui veniebat de Zucula, eis indicantem quod nobis veniebat subsidium, recesserunt cum magno 30 dampno, et quamplures vulnerati fuerunt ex eis, unde obierunt. Sequenti vero die, statim do- minus Patriarcha misit gentem suam Civitatem et percuti fecit ad terram domos predictorum dominorum de Zucula et quamplures alias.

§ CXIII [59]. - *De castro de Gronimberch*. — Eodem anno, illi de Zucula furtive accepe- runt castrum de Gronumberch, ultimo maji.

35 § CXIV [60]. - *Qualiter dominus Ottobonus patriarcha destruxit muros Venzoni*. — Anno

<sup>1</sup> Gronumbergo o Gronemberch, vicino a Cividale, alle falde del Prugesimo, sul Natizone.

<sup>2</sup> Venzono, in questo tempo, era soggetta ad Enrico, conte di Gorizia, il quale si trovava quivi e intor- nava i dintorni. Così ne parla il Nocolletti (om. cit.)

<sup>1</sup> Enrico, il quale con una parte delle sue genti in 10

<sup>2</sup> Venzono, imprigionò molti mercanti della Carintia.

<sup>3</sup> Fu atterrito dall'asprezza del freddo, nel mese di Feb-

<sup>4</sup> brajo del 1309, come quasi tutto il Patriarcato, inse-

<sup>5</sup> ciando tutti gli abitanti, in tutti i modi d'avarizia

Glemōnam, et eodem die nobilis vir dominus Conradus de Stunberch venit sibi in auxilium, et xi die dicti mensis, suadentibus illis de Glemona et eorum inductu, voluit dominus Patriarcha obsidere Venzonum, sed videntibus quod sibi non poterant resistere, dederunt sibi c libras grossorum, et murum ipsius Venzoni diruerunt et juraverunt deinceps suis parere mandatis.